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Dr. Szili Katalin 
méltatása

Alapította és szerkesztette (1906–1911):
dr. Fekete Endre és Kiss Béla

Szili Katalin magyar jogász, hu-
mánökológus, politikus, országgyű-
lési képviselő, miniszterelnöki meg-
bízott, az Országgyűlés volt elnöke 
1956. május 13-án született Barcs 
városában. Édesapja kereskedelmi 
előadóként, édesanyja könyvelőként 
dolgozott. A pécsi Nagy Lajos Gimná-
ziumban érettségizett, majd a Janus 
Pannonius Tudományegyetemen 
1981-ben szerzett jogi végzettsé-
get. 1990–1992 között az Eötvös 
Loránd Tudományegyetemen TTK 
humánökológiát tanult, majd 2001-
ben politológiából szerzett diplomát 
Pécsett.

Diplomázása után a Pécsi Városi 
Tanács gyámügyi előadója, 1984-től 
csoportvezetője volt. 1984-1985 
között Pécs Megyei Jogú Város Ta-
nácsának tagja, gyámügyi előadó, 
csoportvezető. 1985-ben leteszi az 
ügyvédi és jogtanácsosi szakvizsgát. 
1985–1992 között a Dél-dunántúli 
Vízügyi Igazgatósághoz került, előbb 
jogtanácsos volt, majd hatósági 
osztályvezetőként dolgozott, és a 
Környezetvédelmi Felügyelőség ha-
tósági vezetőjeként. 2003-ban a Pécsi 
VSK női kosárlabda-szakosztályának 
társadalmi elnökévé választották, a 
posztot 2005-ig viselte. 2008-ban a 
Pécsi Tudományegyetem címzetes 
egyetemi docense lett. A Pécsi Tudo-
mányegyetem modellváltását követő-
en az egyetem kuratóriumi tagja lett 
2021-ben.

*
Politikai karrierje. 1983 és 1989 

között az MSZP tagja, 1989-ben 
az MSZP alapító tagja, tagja marad 
2010-ig. 1992 és 1994 között pécsi 
önkormányzati képviselő volt. Emel-
lett 1993 és 1994 között az MSZP 
parlamenti frakciójának szakértője 
volt. 1993-ban az Országgyűlés 
Hivatalban az MSZP-frakció környe-
zetvédelmi szakértője. Az 1990-es 
országgyűlési választáson képviselő-
jelölt, majd 1994-ben Baranya megye 
egyéni képviselőjeként bejutott az 
Országgyűlésbe. 1998 és 2006 kö-
zött minden alkalommal megnyerte 

választókerületét, a 2010-es ország�-
gyűlési választásokon viszont pártja 
Baranya megyei listájáról jutott a 
törvényhozásba. 1994-ben a Környe-
zetvédelmi és Vízügyi Minisztérium 
politikai államtitkárává nevezték ki, 
mely posztot az 1998-as kormány-
váltásig viselte. Ebben az időben 
az Országos Műszaki Fejlesztési 
Bizottság (OMFB) Tanácsának tagja 
is volt. 1997-ben megválasztották 
pártja Baranya megyei elnökévé. 
Egy évvel később a párt országos 
nőtagozatának elnöke lett. Mindkét 
posztját 2001-ig viselte. 2000 és 2004 
között a párt országos elnökhelyet-
tese volt. 1998-ban az Országgyűlés 
alelnökévé, majd 2002-ben a Magyar 
Köztársaság első női házelnökévé 
választották. Tisztsége folytán a Szent 
Korona Testület tagja is lett. 2009 
nyarán bejelentette, hogy lemond az 
Országgyűlés elnökének posztjáról, 
hogy aktívabban részt tudjon venni 
a választási kampányban. 2004-ben 
megalapítja a ma is működő Kár-
pát-medencei Magyar Képviselők 
Fórumát (KMKF). 2005-ben köztár-
sasági elnökjelölt. 2008 megalapítja a 
ma is működő Nemzeti Fenntartható 
Fejlődési Tanácsot (NFFT), melynek 
ma is tiszteletbeli elnöke. 2009-ben 
megalakította a Szövetség a Jövőért 
Mozgalmat, majd a kilépést követő-
en, 2010-ben a Szociális Unió nevű 
pártját, amelynek elnökévé is válasz-
tották. Emiatt párttagsága megszűnt 
és kilépett az MSZP országgyűlési 
frakciójából. A 2014-es országgyűlési 
választáson egy új pártformáció, a 
KTI, a Közösség a Társadalmi Igazság 
Néppárt listavezetője, majd elnöke 
2023-ig. 2015. március 1-jétől az 
Orbán-kormány miniszterelnöki 
megbízottjaként tevékenykedik. 
2015-ben a Kárpát-medencei magyar 
autonómiaügyek egyeztetéséért fele-
lős miniszterelnöki megbízott. 2021 
szeptemberébe Harmincból tíz című, 
főleg kisebbségi nemzetpolitikával 
foglalkozó könyve kapcsán tartott 
könyvbemutatót, ahol egyebek mel-
lett hangsúlyozta, hogy szerinte se 

az ellenzék, se az Európai Unió nem 
képviseli eléggé a nemzeti kisebbsé-
gek jogait. Kitért arra is, hogy ugyan-
akkor korábbi pártjában ő képviselte 
a leghangsúlyosabban a lojalitást 
ezen kisebbségek felé. Az időközben 
hatályba lépett, egyetemi alapítvá-
nyok kuratóriumi tagjaira vonatkozó 
összeférhetetlenségi szabályok miatt 
2023 februárjában lemondott minisz-
terelnöki megbízotti posztjáról, hogy 
megtarthassa a Pécsi Egyetemet fenn-
tartó Universitas Qinqueecclesiensis 
Alapítványban betöltött kuratóriumi 
tagságát, ugyanakkor a neve ezek 
után miniszterelnöki főtanácsadó-
ként tűnt fel. 2023. március 31-én 
bejelentette, hogy formailag is csatla-
kozik a KDNP-hez, ahová nyilatkozata 
szerint „mindig is tartozott”. 2023-tól 
a Kárpát-medencei magyar auto-
nómiaügyek egyeztetéséért felelős 
miniszterelnöki főtanácsadója. Szili 
Katalin mindig és mindvégig, ahogyan 
ezt házelnökként is tette, a párbeszéd 
és a nemzeti alapkérdésekben az 
együttműködés híve volt.

Házas, férje építőmérnök. Vér sze-
rinti gyermekük nem született, de egy 
autóbalesetben elhunyt baráti házas-
pár két gyermekét közösen nevelték 
fel, már unokájuk is van.

Művei: A fenntartható fejlődés felé. 
A Magyar Szocialista Párt környe-
zetvédelmi programjának tervezete 
és korábbi környezetvédelemmel 
foglalkozó programok; szerk. Gulyás 

Mihály, Szili Katalin; Szelén, Bp., 2000, 
„Muszáj baloldalinak lennünk!” – egy 
vita tanulságai. Szili Katalin előadása; 
Civil Akadémia Alapítvány, Bp., 2007 
(Andrássy úti esték), Kendőzetlenül. 
Válogatott írások, interjúk, 2002-
2009; Ventus Commerce, Bp., 2009, 
Kendőzetlenül. Válogatott írások, in-
terjúk, 2002–2009; 2. bőv. kiad.; Ven-
tus Commerce, Bp., 2010, Ahelyett, 
hogy zöldeket beszélnénk. Magyar 
Nemzet, 2019. szeptember 9., Mit kell 
tudni az autonómiáról? Bethlen Gá-
bor Alapkezelő Zrt. Bp.,2019, Kalmár 
Ferenc - Dr. Szili Katalin: A nemzeti 
kisebbségvédelem javasolt alapelvei 
az Eu-ban. Bethlen Gábor Alapkezelő 
Zrt. Bp., 2019, Kalmár Ferenc – Dr. 
Szili Katalin: A nemzeti kisebbségvé-
delem javasolt alapelvei az Eu-ban. 2. 
bőv. kiad. Bethlen Gábor Alapkezelő 
Zrt. Bp., Dr. Szili Katalin: Harmincból 
tíz. Kárpát-medencei autonómiatö-
rekvések, szomszédságpolitika és az 
európai kisebbségvédelem 2010–2020. 
Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. Bp., 
2021., Katalin Szili: Ten out of thirty. 
Aspirations for autonomy, neighbor-
hood policy and the minority protec-
tion 2010–2020. Bethlen Gábor Fund 
Management Ltd. Bp., 2022.

Tagságai: 1992–1998 a Magyar 
Humánökológus Társaság elnökségi 
tagja, Országos Műszaki Fejlesztési 
Bizottság tanácsának és az európai 
integrációs tárcaközi bizottságnak.

(Folytatása a 2. oldalon.)
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Barcaság gyerekeknek – ismeret-
terjesztő füzetek és animáció

Egyszer csak Furuzs mányi, Samu 
mápó és a kisunokájuk, Inke, eldön-
tötte, hogy bejárja a barcasági csángó 
telepeket. A nagyszülők rájöttek arra, 
hogy még ők sem ismernek mindent a 
tíz településen, így ideje felkerekedni. 
Felültek szekérre, pöfögtek a csángó 
expresszen, és rengeteget gyalo-
goltak, hogy tudomást szerezzenek 
Hétfalu, majd Barcaújfalu, Krizba 
és Apáca történelméről, értékeiről, 
intézményeiről, de a természeti kin-
cseket sem hagyták figyelmen kívül. 
Az utazás közben Inkének többször is 
elmondták: „csak akkor leszel büszke 
szülőföldedre, környezetedre, ha meg-
szereted, és csak azt tudod megszeret-
ni, amit megismersz.”

Három szereplőnk két füzetben is 
megosztotta utazásának részleteit. 
Így jelent meg a Hétfalu gyerekeknek 
és a Barcaújfalu, Krizba és Apáca gye-
rekeknek. A rövid leírásokban vannak 
hely- és intézménytörténetek, legen-
dák és mondák, viseletbemutatók, és 
lehetőség rengeteg feladatra. Csak 
egy jegyzetfüzet és ceruza, fényké-
pezőgép vagy rajzeszközök kellenek, 
hogy a kalandok kínálta személyes 
élményeket helyet kapjanak a két 
füzetben. 

A hétfalusi csángó viseletbe öltözött 
Furuzs, Samu és Inke aztán egyszer 
csak kilépett a két füzet oldalairól és 
megelevenedett: mindhárman egy 
animációs film szereplőivé váltak. 
Már a füzetek is több iskolába jutot-
tak el, de elsősorban Brassóba és a 
csángó településekre. A filmet már a 
megye több közössége is megtekin-
tette részben személyes bemutatón, 
részben virtuális térben. A zernyesti 
magyar osztályokba járó gyerekek 
épp oly érdeklődéssel figyelték a kép-
kockákat, mint a homoróddaróciak 

vagy székelyzsomboriak, akiknek 
bár szomszédos, de mégis ismeretlen 
területekkel ismerkedtek. A csángó 
közösségek diákjai számára a saját 
település nevezetességei bizonyultak 
a legérdekesebbnek, de a szomszédos 
falvak sem voltak teljesen ismeret-
lenek., de mindenütt világossá vált, 
hogy van még mit megismerni nem-
csak a szomszédban, hanem a saját 
közvetlen környezetben is. Mivel a 
Hétfalu gyerekeknek, illetve az ani-
máció is megjelent román nyelven is, 
a bemutatók és foglalkozások iránt 
román tannyelvű iskolák részéről is 
érdeklődés mutatkozik.

A kiadványokat és az animáci-
ós filmet olyan munkatársakkal 
sikerült elkészíteni, akik szintén 
e munka során csodálkoztak rá a 
vidékre, annak jellegzetességeire és 
nevezetességeire. Hétfalu, Négyfalu 
városa a maga falvaival, a távolabbi 
Háromfalu összetétele és megértése 
mindenkinek feladta a leckét. És még 
ott van a további három csángó falu 
is! A különleges viselet, a maga boglá-
rosövével és kösöntyűjével nemcsak 
megjelenésében volt ismeretlen, ha-
nem megnevezéseiben is. Így hát mi-
közben tanítottunk és ismertettünk, 
mi is tanultunk és felismertünk: ami 
nekünk egyértelmű, másnak rengeteg 
kérdést és asszociációs nehézséget 
vet fel. Mindez természetesen fordítva 
is igaz, hiszen bátran kijelenthetjük, 
hogy ahogy minket alig ismernek 
például a szomszédos Háromszéken 
élők, mi, a barcaságiak sem tudunk 
sok mindent jellegzetességeikről, 
viseleteikről, népi építészetükről stb. 

Az alkotói, szerkesztési, lektorálási 
feladatok adta együttműködésnek 
köszönhetően pedig a Magyar Új-
ságírók Romániai Egyesületének 
tucatnyi tagja lett kíváncsi a barcasági 
csángók közösségére, elsősorban je-
lenére: a négynapos négyfalusi tábor 

Veres Emese Gyöngyvér

Amikor az elképzelés 
valóra válik

eredménye majd egy riportkötetben 
fog napvilágot látni. Amíg azonban a 
tanulmányok megszületnek, Furuzs 
mányi, Samu mápó és Inke telepü-
lésről településre, iskoláról iskolára, 

Az animációs filmet a következő 
linken lehet megtekinteni: https://
www.youtube.com/watch?v=DbP-
Su06dm2w&t=37s. 

A füzetek és a film is a Pro Terra Bar-
censis-program keretében készült, 
amelynek koordinátora a Barcasági 
Csángó Alapítvány. A füzetek és a film 
kivitelezője a kolozsvári Beanbag ani-
mációs stúdió, az animáció előállítási 
költségeit a Brassó Megye Tanácsa 

támogatta. A szövegek írása, a képek 
válogatása, a többszöri korrektúra 
igazi csapatmunka volt, amelyet min-
denkinek köszönünk. 

Ha pedig akár kicsiknek, akár na-
gyoknak lenne észrevétele és/vagy 
élmények, a Barcasági Csángó Ala-
pítvány munkatársai várják ezeket a 
0774039820 telefonszámon vagy a 
barcasagi.csango.alapitvany@gmail.
com e-mailcímen.

gyülekezetről gyülekezetre utazik, 
hogy bemutatkozzon, beszéljen a ma-
gukra öltött ruhákról, a szokásaikról, 
és mindenkit meghívjon a barcasági 
csángó tíz településre.

Dr. Bencze Mihály

Dr. Szili Katalin 
méltatása

(Folytatás az 1. oldalról.)
Továbbá tagja: 2002–2009 Szent 

Korona Testület tagja, 2018 Rákóczi 
Szövetség tanácsadó-testületi tagja, 
2018 A Nők Magyarországért Klub 
alapító tagja, 2021 az Universitas 
Quinqueecclesiensis Alapítvány ku-
ratóriumi tagja, 2023 a Keresztény-
demokrata Néppárt tagja.

Törvényalkotásban elért eredmé-
nyei: a környezetvédelmi törvény, a 
környezetvédelmi termékdíjat beve-
zető jogszabály, a területfejlesztési és 
területrendezési törvény előkészítése 
és elfogadtatása, a műemlékvédelmi 
és a természetvédelmi törvényterve-
zetek koncepciójának a kialakítása.

*
Díjai, kitüntetései: Baranya Gazda-

ságáért Díj – A Kereskedelmi Kamara 
elismerő címe (1998), Belga Koro-
narend Nagy Kereszt (2003), Német 
Szövetségi Köztársaság Nagykereszt-
je (2004), Francia Köztársaság Becsü-
letrendjének Parancsnoka (2005), 
Perui Köztársaság Kongresszusi 
Becsületrend Nagykeresztje (2005), 
18 fa az izraeli Yad Vashem Emlék-
parkban (2005), Osztrák Köztársaság 
Szolgálatáért Arany Érdemrend Sza-
laggal (2005), Mongol államalapítás 
800. évfordulója alkalmával alapított 

érdemrend (2006), Lengyel Köz-
társasági Érdemrend Parancsnoki 
Keresztje Csillaggal (2006), Spanyol 
Becsületrend Nagykeresztje polgári 
tagozat (2007), A Gumiljov Eurázsi-
ai Nemzeti Egyetem (Kazahsztán) 
díszdoktora (2007), Bolgár elnöki dí-
szoklevél és dísz-emlékérem (2007), 
Pécsi Tudományegyetem címzetes 
egyetemi docens (2008), Erdély 
Magyar Nemzeti Tanács Báthory-díj 
(2008), Marosvásárhely Pro Urbe díja 
(2008), Olasz Szolidaritás Csillaga 
Rend Főtiszti fokozat (2009), Vajda-
ság Autonóm Tartomány Tolerancia 
Díja (2009), Sapientia Erdélyi Magyar 
Tudományegyetem Bocskai-díja 
(2020), CSEMADOK Pozsonypüs-
pöki Alapszervezetének kitüntetése 
(2020), Barcs, Dejtár, Kazincbarcika, 
Kővágószőlős és Szügy díszpolgára. 
Szili Katalin 6-szor volt a Brassói 
Magyar Napok védnöke.

*
*          *

Tisztelt Szili Katalin, miniszterelnöki 
megbízott! 

Hatalmas és értékes munkájának 
elismeréseként kérem, fogadja el a bar-
casági magyarság részéről a Zajzoni 
Rab István-díjat! 

Isten éltesse!
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Veres Emese Gyöngyvér

Hétfalusi minták az 
alkalmazott 

népművészetben

Barcasági Csángó Alapítvány

#Petőfi200
Bújj Petőfi bőrébe!
1. Fordulj be a konyhába rapp-el-

ve, vagy játszd el, hogy Füstbe ment 
a terv, de akár mímeld a juhászt 
a szamáron. Válaszd ki a kedvenc 
versedet, és hívd segítségül az Acti-
vityt! Készítsd el saját kisfilmedet, 
TikTok-odat vagy akár Insta reel-ed, 
a leírásba pedig írd bele a #Pe-
tőfi200-at, és küldd el nekünk a lin-
ket, ahol megnézhetjük!

2. Írj verset, versparódiát vagy ép-
pen illusztrálj, ha az ecset áll jobban 
a kezedben. Alkotásaidból kiállítást 
rendezünk.

Ha kedved van szavalni, Petőfi-ver-

set megzenésíteni, elénekelni, elját-
szani, illusztrálni vagy éppen saját 
verset írni, netán egyéb kreatív öt-
leted van Petőfi Sándor születésé-
nek 200. évfordulójára emlékezve, 
készítsd el és juttasd el a barcasági.
csango.alapitvany@gmail.com email 
címére vagy az alapítvány székhelyé-
re Zajzoni út 13 szám.

Az alkotásokat a 12. Karácsonyi Vá-
sár keretében kiállítjuk és díjazzuk.

Kapcsolattartó, aki további részle-
tekkel segíthet: Veres Emese Gyöngy-
vér 0749618017, Hlavathy Zsuzsánna 
0746029114.

Korosztály: megkötés nincs. Idő-
sebbek alkotásait is szívesen vesszük.

A türkösi Népi alkotóműhelyben 
sokszor nyílt a kapu az elmúlt hetek-
ben, napokban. Hol éppen egy lettor-
szági csoport érkezett, hol csak egyéni 
magyarországi látogatók, akik a barca-
sági csángók különleges viseletének 
megtekintéséért tettek egy kitérőt, 
vagy éppen oktatók és tanulni vágyók 
lepték el a házat. Amióta Czimbor Iza-
bella szövőműhelye átalakult, kibő-
vült, igazi közösségi térré alakult, ahol 
nemcsak szakmai fortélyokat lehet 
elsajátítani, de akár megemlékezések, 
ünnepségek helyszíne is lett.

Amikor a szövő műhely kicsinek 
bizonyult már az öt szövőszékkel, és 
más tevékenységre már nem maradt 
hely, megszületett meg a helyiségek 
átalakításának gondolata és egy Népi 
alkotóműhely létrehozása a Barcasági 
Csángó Kézművesek Egyesületének 
égisze alatt. A magyarországi Emberi 
Erőforrásminisztérium Csoóri Sándor 
Programjának köszönhetően a gondo-
lat valóra is vált, és egy tágas, több tevé-
kenységre is alkalmas tér jöhetett létre, 
amelyben már több nagyobb rendez-
vény is lezajlott. Ebben a hónapban is 
ide várták azokat, akik az egykori bar-
casági csángó hagyományos mintákat 
új köntösben szerették volna megjele-
níteni. Ennek megfelelően a résztvevők 
népi motívumokkal díszített ruhákat, 
használati tárgyakat készíthettek Var-
gyasi Melinda sepsiszentgyörgyi népi 
iparművész ruhatervező, Czimbor Iza-
bella népi szövő és Magdó Gyöngyi út-
mutatásai alapján. A Hétfalusi minták 
az alkalmazott népművészetben című 
műhelymunka már a tavalyi évben el-
kezdődött, idén egy újabb szakaszához 

érkezett.
A műhelyben különböző barcasági 

textíliák láthatóak, mintegy kiállítá-
si darabokként. ezeket egészítette ki 
Vargyasi Melinda sepsiszentgyörgyi 
népi iparművész ruhatervező néhány 
darabja, amely ugyancsak mintaként 
szolgált a tíz résztvevőnek. Melinda 
hétköznapi, illetve ünnepi ruháza-
ti darabjain különböző tájegységek 
motívumai jelentek meg, amelyek jól 
illusztrálták azt, hogy az egykori hím-
zések vagy szőttesek mintái tökéletes 
díszei lehetnek egy 21. századi ruhá-
nak vagy kiegészítőnek is. 

Ezek nyomán rögtön körvonalazód-
tak az ötletek: hímzett betétes ruhák, 
modern blúz a csángó ing alapján, 
hímzett vagy szőtt rátétes különböző 
táskák stb. A műhelymunka résztvevő 
maguk szőtték-hímezték a rátéteket, 
betéteket, illetve maguk is varrták 
meg az általuk elképzelt ruházati da-
rabot. A műhelymunka eredménye 
tehát ismét kézzelfogható, és mint 
legutóbb, ismét körvonalazódik egy 
újabb közös alkalom is. A legfőbb ho-
zadéka ennek a munkának azonban 
mindenképp az, hogy a kézművesség-
gel foglalkozók mára már egy szoros 
közösséget alkotnak, akik akár részt-
vevőkként, akár oktatókként segítik a 
Barcasági Csángó Kézművesek Egye-
sületének tevékenységét, amelyre a 
magyarországi Emberi Erőforrások 
Minisztériumának Csoóri Sándor Alap 
anyagi támogatást ítélt meg. A pályá-
zatok benyújtását, lebonyolítását és 
kivitelezését pedig a Barcasági Csángó 
Alapítvány vállalta, a programok koor-
dinátora Sipos Emese volt.
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Barcasági Csángó Alapítvány

Az Osztályszellem-díj
A Barcasági Csángó Egyesület, köz-

ismert nevén a Csángó Alapítvány 
a négyfalusi Zajzoni Rab István Kö-
zépiskola háttérintézménye. Részt 
vesz az iskola életében támogatóként, 
programszervezőként, valamint bese-
gít az iskolában működő diáktanács 
munkájában is. A két intézmény 
munkája szorosan összefügg, s míg az 
iskola a diákokat a formális oktatás-
ban részesíti, az alapítvány igyekezik 
segítséget nyújtani az informális okta-
tásban. Nyomon követi és koordinálja 
a diáktanács működését, valamint 
díjazza az osztályok önálló, önkéntes, 
közösségépítő tevékenységét. Egy 
ilyen az osztályszellem-díj is, amelyet 
a járványhelyzet előtti években rend-
szeresen kiosztottak a legtevékenyebb, 
a legösszetartóbb, a legtöbb önkéntes 
munkát vállaló osztálynak. Az alapít-
vány idén is két osztályt jutalmazott 
egy-egy osztálykirándulással. Az 
útiköltségeket, az ellátást, valamint a 
csapatépítő foglalkozásokat ez alka-
lommal is nagy részben a Communitas 
Alapítvány támogatta.

Az Osztályszellem-díj többször is 
fontos szerepet játszik egy osztály 
közösséggé válásának folyamatában. 
Először, amikor a diákok megpályáz-
zák. Akkor tudatosul bennük, hogy az 
összefogás, a közösen elért eredmény 
érték. A tanévzárón már együtt örül-
nek a sikernek, majd következik a 
készülődés és a csapatépítő hétvége. 
Jó látni az összefogást, elfogadást, a 
nyitottságot, érezni a kitalált straté-
giák kipróbálása közben felszabadult 
energiákat, s hallani a sok nevetést. 
Játék, közös erőfeszítés, reflektálás, 
tudatosítás – így lehet összefoglalni 
a fentieknek a lényegét. Mindennek 
akkor van értelme, ha az egészséges 
társas kapcsolatok megteremtéséért 
folytatott küzdelem a mindennapok-
ban is folytatódik.

Az egyik díjat a Zajzoni Rab István 
Középiskola idei VI. osztálya érde-
melte ki, és ennek eredményeként az 
osztály közössége november 17–19. 
között Csíkrákoson vett részt elnyert 
csapatépítő kirándulásán. A 15 diákot 
az osztályfőnökük, Héjja Izolda kísér-
te el erre a kirándulásra és a Kalei-
doscope csapatépítő szervezet szak-
emberei által tervezett programokon 
vettek részt. A gyerekek Brassóból 
vonattal jutottak el Csíkrákosra, ami 
már önmagában egy nagy élmény 
volt, hiszen néhányan közülük még 
sosem utazott vonaton. A szálláshely-
re megérkezve a gyerekek felfedezték 
és belakták a teret, ezt követően pedig 
elkezdődtek az osztály részére terve-

zett játékok és programok. A hétvége 
központi témája a csapatkohézió volt. 
Ennek kialakítása és megerősítése 
olyan játékok alapján történt, ame-
lyek a bizalomra, kommunikációra, 
kölcsönös tiszteletre és támogatásra 
épültek. Az élménypedagógia egyéni, 
páros, kis- és nagycsoportos eszköze-
inek alkalmazása révén a kirándulás 
végére a gyerekek egyénileg és közös-
ségként is fejlődtek, közösen oldottak 
meg problémákat, vállalták érzelmei-
ket és véleményeiket, meghallgatták 
a társaikat. A programok alaphangját 
a jókedv és a nevetés adta, de fontos 
elmondani azt is, hogy mély gondo-
latok és érzések is kialakultak, illetve 
megfogalmazódtak. 

A közös séták és étkezések egyaránt 
hozzájárultak a hétvége hangulatához, 
a meghitt beszélgetések, a vicces törté-
netek és történések felelevenítése köze-
lebb vitték a csoport tagjait egymáshoz. 

A másik nyertes osztály az idei 
10. volt, amely szintén Csíkrákosra 
utazott ugyanazon a hétvégén, akiket 
osztályfőnökük Simon Enikő tanárnő 
kísért el. A diákok két foglalkoztatója 
szombaton reggel máris játékkal éb-
resztette a csapatot, de napközben 
komolyabbra is fordult a szó. A déle-
lőtt központi témája a kiközösítés és 
a bullying volt, erről tekinthettek meg 
egy rövid bemutatót, majd interaktí-
van beszélgettek a témáról. Ebéd után 
kedvenc játékaikat játszhatták, és a 
nap kellemesen telt, sok kacagással, 
viccelődéssel, együttműködéssel és 
természetesen osztályszellemmel. 
Vasárnap délelőtt a csapatépítő tábor 
értékeléssel zárult, és délután min-
denki élményekkel, gondolatokkal 
teli érkezett haza. Nem véletlen, hogy 
igen sokan jövőre is szívesen részt 
vennének egy hasonló kiránduláson, 
ahogyan az alábbi véleményekből 
kiviláglik:

„Nekem Csíkrákoson nagyon tetszett 
az intelligens puff nevű játék, és azt 
tanultam meg, hogy a dolgokat fontos 
több szempontból is megvizsgálni. 
Szeretnék jövőre is részt venni, mert 
nagyon sokat tanultam.”

„Nekem a kiránduláson az imposz-
toros játék és a japán foci tetszett a 
legjobban. Sokat tanultam, jók voltak 
a programok, és jövőre is szeretnék 
visszamenni, hogy éljem át újra.”

„Én nagyon szeretnék jövőre is men-
ni, mert nagyon finom volt az étel, jók 
voltak a játékok, és a két képző nagyon 
kedves volt.” 

„Nekem az tetszett legjobban a 
kirándulásban, hogy együtt voltunk.”

„A legjobb pillanat az volt, amikor si-

került a szőnyeges feladat. Nem hittem 
volna, hogy mindannyian felférünk rá.” 

„Nekem nagyon tetszett, hogy csa-
patban kellett dolgoznunk. Nagyon 
sokat épültünk osztályként, ezért 
jövőre is szeretnék elmenni.”

„Nekem az tetszett a kiránduláson, 
amikor együtt mentünk az ebédlőbe, 
jót tett a séta és a beszélgetés útköz-
ben. A legjobban a vonatút tetszett, 
mert sokat viccelődtünk és nevettünk. 
Azért szeretnék jövőben is menni, 
mert az idén nagyon sok életre szóló 

élménnyel jöttem el és szeretnék még 
több ilyen élményt.” 

„A kirándulás alatt azt tanultam, 
hogy ne közösítsek ki senkit, ne legyek 
előítéletes és önző.”

A program az idén 7. alkalommal 
került megszervezésre, főtámogatója 
pedig a Communitas Alapítvány és az 
RMDSZ volt.

*
Héjja Izolda, Simon Enikő, Mátyás 

Tímea gondolatait Veres Emese Gyön-
gyvér foglalta össze.


